
Projektbeskrivelse for ny dansk kirke i Bruxelles med kollegium for 
unge danskere, dansk børnehave og præstebolig på Rue Washington 
27-29, Bruxelles 

Menigheden bag Den danske kirke i Bruxelles har i lang tid drømt om to ting: Et fleksibelt 

og værdigt rum til at holde gudstjeneste i og et praktisk og rummeligt hus, der kan 
danne ramme om aktiviteter for danskerne i Bruxelles.  

Vi ønsker, at Den danske kirke i Bruxelles er et sted, hvor der plads til alle med 

tilknytning til og interesse for dansk kultur og dansk folkekirkelig tradition. Den danske 
kirke i Bruxelles skal ud over de daglige behov for aktiviteter kunne være ramme om de 

store højtider, de store fester, foreningsliv, og for arrangementer med kulturelt islæt. Vi 
ønsker også, at kirken er den naturlige ramme om repræsentative formål for danske 
foreninger, virksomheder, myndigheder og organisationer. 

Vi har gennem adskillige år taget tilløb til flere forskellige løsninger: fra nybygning af et 
dansk kirkecenter i Bruxelles til en udvidelse og ombygning af den villa/præstegård, vi 

råder over. Men hver gang har det vist sig at være økonomisk og praktisk 
ufremkommeligt. Nu har vi imidlertid fundet et realistisk og hurtigt gennemførligt 
projekt, der inden for en overskuelig økonomisk ramme og uden pauser i de daglige 

aktiviteter kan opfylde menighedens behov, og oven i købet giver os mulighed for at tage 
to vigtige skridt videre: At etablere et kollegium for unge danske samt at kunne huse en 

dansk børnehave i Bruxelles.  

Et ejendomsselskab har tilbudt kirken et bygningskompleks fra 1984 centralt beliggende i 
Bruxelles (Rue Washington 27-29, 1050 Ixelles). Bygningskomplekset har huset en 

katolsk munkeorden, med 29 munke, og det er derfor godkendt og ’tinglyst’ til kirkelig 
brug hhv. bolig. 

Komplekset består af 2 bygninger forbundet med en lav mellembygning på en 3.400 m2 
stor grund. Den ene bygning er en kirke med kirkesal samt møde- og lagerfaciliteter. 
Den anden bygning indeholder boliger. 

Kirkebygningen er på ca. 735 m2 med kirkerum, mødelokaler, kontorer og kælderrum på 
ca. 180 m2 samt en lejlighed, hvor kirkens ungdomsrådgiver kan bo. Kirkerummet 

fremstår smukt og indbydende og vil kunne tages i brug med et minimum af 
istandsættelse. Kirkerummet, der kan opdeles i tre rum ved hjælp af ophængte 
skillevægge, rummer uden problemer op til 250 siddepladser. 

Boligblokken, der er på knap 800 m2, vil med ombygning og istandsættelse kunne 
indrettes til børnehave, kollegium med 12-13 værelser for danske studerende og 

praktikanter i Bruxelles og præstebolig.  

Omkostningerne til ombygning og istandsættelse, som de fremgår af projektets budget, 
er fastlagt i samarbejde med den rådgivende virksomhed, EGAL, som har udarbejdet den 

uafhængige rapport om ejendommen (bilag 6). Bygningerne er i ulastelig stand, og der 



skal ikke foretages udvendig renovering. Som det fremgår af budgettet, har vi har valgt 
et ambitionsniveau på indendørs renovering, som er solidt og realistisk, men bestemt 

ikke prangende. 

Bygningerne opfylder til fulde de ønsker, den danske menighed har til et dansk kirke- og 
kulturcenter. Med ejendommen på Rue Washington kan den danske kirke skabe 

sammenhængende rammer med tilstrækkelig plads til de aktiviteter (kulturelle såvel som 
kirkelige), som kirken gennem de sidste godt 30 år har tilbudt for at fremme og fastholde 

det kirkelige, sproglige, sociale og kulturelle fællesskab mellem de danskere, der 
opholder sig i Belgien.  

Desuden vil ejendommen åbne mulighed for at udvide aktiviteterne med nye faciliteter 

for børn og unge: 

 Kirkebygningen vil få plads til fast at huse de 70 danske spejdere i Bruxelles. 

 Boligblokken kan rumme en børnehave med vægt på dansk sprog og kultur, for 
hvilket der er et stort behov. 

 Boligblokken kan også rumme kollegieværelser/-lejligheder, så den danske kirke 

kan tilbyde billige og centralt beliggende boliger og dermed være samlingssted for 
en betydelig del af de langt over 100 danske unge, der årligt passerer igennem 

Belgien i forbindelse med deres studier eller praktikophold ved de europæiske 
institutioner og danske virksomheder og organisationer. Kollegiet skal være en 
’ungdomsambasssade', der kan hjælpe de unge til et vellykket og trygt studie- 

eller praktikophold. 

Den danske kirke i Bruxelles  

 blev oprettet i 1976 af danskere i Belgien. Kirken virker ifølge sine vedtægter i 
overensstemmelse med dansk folkekirkelig tradition, er under biskoppeligt tilsyn af 

Københavns biskop og har fra sin begyndelse været tilknyttet Dansk Kirke i 
Udlandet; i dag: Danske Sømands- og Udlandskirker. 

 
 købte i 1985 en villa, der i dag er præstegård med præstebolig, mødelokale, 

bibliotek, køkken og kontorer. I Præstegården afholdes størstedelen af kirkens 

aktiviteter: au pair-arbejde, børne- og ungdomsarbejde, konfirmandundervisning, 
foredrag etc. Præstegården har årligt over 10.000 besøg og benyttes af en lang 

række foreninger og grupper. 
 

 har ikke eget kirkerum. Gudstjenester, dåb, konfirmation, vielser og bisættelser 
afholdes i et lejet kirkerum i et kontorbyggeri i centrum af Bruxelles. 
 

 er kirke i ordets bredeste forstand. Kirken er også stedet for de aktiviteter og 
behov, man i Danmark får opfyldt i ungdomsskole, kulturhuse, familiesammen-

hænge og i foreningslivet: foredrag, bibliotek, babyrytmik, ungdomsklub, 
danskundervisning, socialt samvær, filmforevisninger etc. 
 



 er overvejende en menighed af danskere, der er midlertidigt udrejst. Hovedparten 
af menigheden befinder sig i Belgien som udsendt af danske virksomheder, 

organisationer eller myndigheder. I dag bor der 4.000 danskere i indre Bruxelles 
og i alt ikke under 7.000 danskere i Belgien. Udskiftningen i kolonien formodes at 
ligge omkring 20 % hvert år. En meget stor del af danskerne er udstationeret for 

en periode på op til tre-fire år. En anden stor gruppe lægger hovedparten af deres 
erhvervsaktive år her, men næsten alle vender tilbage til Danmark i forbindelse 

med pensionering. 
 

 drives af menighedsrådet, som vælges på den årlige generalforsamling.  

 
 Har to ansatte: en præst og en ungdomsrådgiver. 

 

Økonomi 

 Den danske kirke i Bruxelles er i overvejende grad selvfinansieret. Kun halvdelen 
af præstens løn og ungdomsrådgiverens løn dækkes af tilskud fra den danske stat 

hhv. DSUK. Alle øvrige driftsudgifter, inklusiv halvdelen af præstens løn, dækkes 
af medlemsbidrag og gennem fundraisingaktiviteter i menigheden.  

 Gennem de sidste 10 år er der indsamlet godt 400.000 € med henblik på 

etablering af egnede lokaler.  

 Medlemsbidrag er kirkens vigtigste indtægtsgrundlag. Dernæst kommer det årlige 

julemarked, der er den danske kirkes største fundraisingaktivitet. Overskuddet 
herfra har gennem de sidste 5-10 år udgjort omkring en tredjedel af kirkens 
samlede indtægter. Julemarkedet afholdes en enkelt dag, og forberedelser og 

afvikling involverer mere end 250 frivillige. Julemarkedet har 3.000-4.000 
besøgende.  

 Den danske kirke i Bruxelles har gennem mere end 30 års eksistens vist 
økonomisk bæredygtighed og ansvarlighed i driften af sin virksomhed. 
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